ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA
DAS COMISSÕES PERMANENTES

Aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, na Sala das Comissões
Permanentes da Câmara Municipal de Santo André, em cumprimento ao que determina o artigo 48 do
Regimento Interno, reuniram-se a Comissão de JUSTIÇA E REDAÇÃO, composta pelo Vereador
TONINHO CAIÇARA, Presidente, e pelos Vereadores DR MARCELO CHEHADE e DR FÁBIO
LOPES, membros; a Comissão de FINANÇAS E ORÇAMENTO, composta pelo Vereador EDILSON
SANTOS, Presidente, e pelos Vereadores NINO BRANDÃO e BAHIA, membros; a Comissão de
DESENVOLVIMENTO URBANO, composta pelo Vereador VAVÁ, Presidente (interino), e pelos
Vereadores DANDAN e CLOVIS GIRARDI, membros; a Comissão de EDUCAÇÃO E CULTURA
composta pelo Vereador OSVALDINHO, Presidente, e pelos Vereadores DR FÁBIO LOPES e
WILLIAM LAGO, membros; a Comissão de CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E ASSISTÊNCIA
SOCIAL, composta pelo Vereador DR MARCELO CHEHADE, Presidente, e pelos Vereadores TIAGO
NOGUEIRA e TONINHO CAIÇARA, membros; a Comissão de SAÚDE, SANEAMENTO BÁSICO,
ECOLOGIA E MEIO AMBIENTE composta pelo Vereador DENIS GAMBÁ, Presidente, e pelos
Vereadores LUCAS ZACARIAS e DANDAN, membros; a Comissão de SEGURANÇA PÚBLICA,
composta pelo Vereador DR MARCELO CHEHADE, Presidente, e pelos Vereadores MAJOR VITOR
SANTOS e TIAGO NOGUEIRA, membros; e a Comissão de ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR,
composta pelo Vereador DR FÁBIO LOPES, Presidente, e pelos Vereadores EDILSON SANTOS,
RICARDO ALVAREZ, MARCOS DA FARMÁCIA e DENIS GAMBÁ, membros, tendo sido apreciadas
as matérias constantes da Pauta anexa.

Comissão de JUSTIÇA E REDAÇÃO

TONINHO CAIÇARA  DR. MARCELO CHEHADE  DR FÁBIO LOPES

Comissão de FINANÇAS E ORÇAMENTO

EDILSON SANTOS  NINO BRANDÃO  BAHIA

Comissão de DESENVOLVIMENTO URBANO

VAVÁ  DANDAN  CLOVIS GIRARDI

Comissão de EDUCAÇÃO E CULTURA

OSVALDINHO  DR FÁBIO LOPES  WILLIAM LAGO

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100350035003600340031003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Comissão de CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E ASSISTÊNCIA SOCIAL

DR MARCELO CHEHADE  TONINHO CAIÇARA  TIAGO NOGUEIRA

Comissão de SAÚDE, SANEAMENTO BÁSICO, ECOLOGIA E MEIO AMBIENTE

DENIS GAMBÁ  LUCAS ZACARIAS  DANDAN

Comissão de SEGURANÇA PÚBLICA

DR MARCELO CHEHADE  MAJOR VITOR SANTOS  TIAGO NOGUEIRA

Comissão de ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR

DR FÁBIO LOPES  EDILSON SANTOS  RICARDO ALVAREZ

MARCOS DA FARMÁCIA  DENIS GAMBÁ

Assistentes Técnicos:

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100350035003600340031003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

14/02/2025

Estado de São Paulo
Emitido em 17:05

Câmara Municipal de Santo André

04/02/2025
18/02/2025
25/02/2025
11/03/2025

VETO TOTAL AO AUTÓGRAFO Nº 71/2024, REFERENTE AO PROJETO DE LEI CM Nº
36/2024, QUE DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO PARA A CRIAÇÃO DE UM ABRIGO
PROVISÓRIO
MUNICIPAL DE CÃES E GATOS, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ, E

EXECUTIVO MUNICIPAL
Justiça e Redação Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 36/2024 Processo 1699/2024Veto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

04/02/2025
18/02/2025
25/02/2025
11/03/2025

VETO TOTAL AO AUTÓGRAFO Nº 72/2024, REFERENTE AO PROJETO DE LEI CM Nº
63/2024, QUE AUTORIZA A INSTITUIÇÃO NO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ, DA
POLÍTICA PÚBLICA
PARA GARANTIA, PROTEÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM

EXECUTIVO MUNICIPAL
Justiça e Redação Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 63/2024 Processo 2571/2024Veto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

04/02/2025
18/02/2025
25/02/2025
11/03/2025

VETO TOTAL AO AUTÓGRAFO Nº 79, DE 2024, ENCAMINHANDO O PROJETO DE
LEI CM Nº
103, DE 2024, QUE INSTITUI NO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ O PROJETO “RUA
SEGURA”, DE
MODO A INCENTIVAR O USO DE MECANISMOS DE MONITORAMENTO E

EXECUTIVO MUNICIPAL
Justiça e Redação Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 103/2024 Processo 4943/2024Veto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

04/02/2025
18/02/2025
25/02/2025
11/03/2025

VETO TOTAL AO AUTÓGRAFO Nº 78/2024, REFERENTE AO PROJETO DE LEI CM Nº
111/2024, QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A DISPOR SOBRE A CRIAÇÃO DE
ACADEMIAS
PÚBLICAS EM AMBIENTES INTERNOS, ADAPTADAS PARA PESSOAS COM

EXECUTIVO MUNICIPAL
Justiça e Redação Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 111/2024 Processo 5759/2024Veto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

04/02/2025
18/02/2025
25/02/2025
11/03/2025

VETO TOTAL AO AUTÓGRAFO Nº 73, DE 2024, ENCAMINHANDO O PROJETO DE
LEI CM Nº
118, DE 2024, QUE INSTITUI NO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ A “SEMANA DE
CAMPANHA DE
PREVENÇÃO ÀS QUEIMADURAS”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EXECUTIVO MUNICIPAL
Justiça e Redação Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 118/2024 Processo 6333/2024Veto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 1 de  2

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100350035003600340031003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

14/02/2025

Estado de São Paulo
Emitido em 17:05

Câmara Municipal de Santo André

04/02/2025
18/02/2025
25/02/2025
11/03/2025

VETO TOTAL AO AUTÓGRAFO Nº 73, DE 2024, ENCAMINHANDO O PROJETO DE
LEI CM Nº
118, DE 2024, QUE INSTITUI NO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ A “SEMANA DE
CAMPANHA DE
PREVENÇÃO ÀS QUEIMADURAS”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EXECUTIVO MUNICIPAL
Justiça e Redação Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 120/2024 Processo 6673/2024Veto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 2 de  2

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100350035003600340031003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

14/02/2025

Estado de São Paulo
Emitido em 17:04

Câmara Municipal de Santo André

03/12/2024
25/03/2025

VISANDO CONSTITUIR A COMISSÃO DE ASSUNTOS RELEVANTES PARA ANALISAR
E INVESTIGAR OS INVESTIMENTOS, OS PROBLEMAS E OS PREÇOS OPERADOS
PELOS SERVIÇOS PÚBLICOS PRIVATIZADOS E CONCEDIDOS EM SANTO ANDRÉ.

RICARDO ALVAREZ
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 7/2024 Processo 5945/2024Projeto  - Resolução Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

11/02/2025
10/04/2025

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 2/2025, QUE INSTITUI COMISSÃO DE ASSUNTOS
RELEVANTES PARA INVESTIGAR PROBLEMAS NA COBRANÇA DAS CONTAS DE
ÁGUA NO MUNICÍPIO DE
SANTO ANDRÉ.

TIAGO NOGUEIRA
Justiça e Redação Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 2/2025 Processo 450/2025Projeto  - Resolução Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

11/02/2025
10/04/2025

PROJETO DE RESOLUÇÃO CM Nº 4/2025, QUE ALTERA O PARÁGRAFO ÚNICO E
ACRESCENTA O §2º
NO ART.107 DA RESOLUÇÃO Nº 2, DE 31 DE JULHO DE 1981, QUE DISPÕE
SOBRE O PEQUENO
EXPEDIENTE.

RODOLFO DONETTI
ZEZÃO
Justiça e Redação

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 4/2025 Processo 529/2025Projeto  - Resolução Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

11/02/2025
10/04/2025

PROJETO DE RESOLUÇÃO CM Nº 5/2025 QUE REGULAMENTA O PROCESSO
ELETRÔNICO NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
(RESOLUÇÃO
Nº 2/2019).

CARLOS FERREIRA
Justiça e Redação Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 5/2025 Processo 541/2025Projeto  - Resolução Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 1 de  1

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100350035003600340031003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

14/02/2025

Estado de São Paulo
Emitido em 17:03

Câmara Municipal de Santo André

04/02/2025
01/04/2025

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2025, QUE DISPÕE SOBRE A
INSTITUIÇÃO DE
SESSÃO SOLENE EM COMEMORAÇÃO AO “DIA DAS ARTES MARCIAIS”, A SER
CELEBRADO ANUALMENTE.

DR. FÁBIO LOPES
Justiça e Redação
Educação e Cultura

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 1/2025 Processo 247/2025Projeto  - Decreto Legislativo Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 1 de  1

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100350035003600340031003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

14/02/2025

Estado de São Paulo
Emitido em 17:02

Câmara Municipal de Santo André

05/11/2024
25/02/2025

VISA ALTERAR A LEI MUNICIPAL Nº 7.614, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1997, QUE
DISPÕE SOBRE A DISCIPLINA JURÍDICA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE
QUALQUER NATUREZA - ISS

CARLOS FERREIRA
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 119/2024 Processo 6445/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

03/12/2024
25/03/2025

PROÍBE O USO DE CELULARES E OUTROS DISPOSITIVOS ELETRÔNICOS DE
ACESSO À INTERNET POR ALUNOS DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE
PÚBLICA E PRIVADA DE ENSINO NO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ.

LUCAS ZACARIAS
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 121/2024 Processo 6674/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

03/12/2024
25/03/2025

INSTITUI NO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ "SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO
SOBRE DIABETES" A SER COMEMORADA NA SEMANA DO DIA 14 DE NOVEMBRO,
COM O OBJETIVO DE CONSCIENTIZAR A POPULAÇÃO SOBRE DIAGNÓSTICO,
PREVENÇÃO E TRATAMENTO.

LUCAS ZACARIAS
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 122/2024 Processo 6684/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

26/11/2024
18/03/2025

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO DE SANTO ANDRÉ A INSTITUIR O PROJETO
“EDUCAÇÃO COM PROPÓSITO”, COM O INTUITO DE INCLUIR OS ENSINAMENTOS
FILOSÓFICOS, ÉTICOS, CULTURAIS E HISTÓRICOS DA BÍBLIA SAGRADA COMO
MATERIAL DE REFERÊNCIA NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE SANTO ANDRÉ, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RODOLFO DONETTI
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 125/2024 Processo 6849/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

03/12/2024
25/03/2025

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO RECREATIVA, CULTURAL E
ESPORTIVA ANDREENSE FUTEBOL CLUBE.

LUCAS ZACARIAS
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 127/2024 Processo 6913/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 1 de  3

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100350035003600340031003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

14/02/2025

Estado de São Paulo
Emitido em 17:02

Câmara Municipal de Santo André

03/12/2024
25/03/2025

VISA INSTITUIR O PROGRAMA ANDREENSE DE PROTEÇÃO Á VIDA. LUCAS ZACARIAS
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 129/2024 Processo 6930/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

03/12/2024
25/03/2025

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A INSTITUIR O PROGRAMA MUNICIPAL DE
HIDROTERAPIA COMO MÉTODO DE REABILITAÇÃO E TRATAMENTO DE SAÚDE
PÚBLICA PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, MOBILIDADE REDUZIDA, AUTISMO
E OUTRAS CONDIÇÕES DE SAÚDE ESPECÍFICAS, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
SANTO ANDRÉ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EDILSON SANTOS
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 132/2024 Processo 7009/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

03/12/2024
25/03/2025

INSTITUI O "PROGRAMA ANDREENSE DE BICICLETA COMPARTILHADA" NO
MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LUCAS ZACARIAS
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 133/2024 Processo 7021/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

03/12/2024
25/03/2025

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA PREVISÃO DE SOLUÇÃO PARA
CARREGAMENTO DE VEÍCULOS ELÉTRICOS EM EDIFÍCIOS (CONDOMÍNIOS)
RESIDENCIAIS E COMERCIAIS NO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

CICOTE
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 134/2024 Processo 7051/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

03/12/2024
25/03/2025

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO AMIGOS PASSO LENTO. LUCAS ZACARIAS
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 135/2024 Processo 7061/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 2 de  3

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100350035003600340031003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

14/02/2025

Estado de São Paulo
Emitido em 17:02

Câmara Municipal de Santo André

03/12/2024
25/03/2025

VISA DENOMINAR “TRAVESSA ANTONIO MARIO PITARELLI” O LOGRADOURO
LOCALIZADO ENTRE AS RUAS ANTÔNIO CUBAS E LUIZ BOSCHETTI, NA ALTURA
DO NÚMERO 160, NA VILA GUIOMAR.

MARCIO COLOMBO
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 136/2024 Processo 7072/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

03/12/2024
25/03/2025

DISPÕE SOBRE INSTALAÇÕES DE PAINÉIS SOLARES FOTOVOLTAICOS NO
MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CICOTE
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 137/2024 Processo 7085/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

03/12/2024
25/03/2025

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A DISPOR SOBRE A CASSAÇÃO DO ALVARÁ DE
FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS DE ENSINO NO MUNICÍPIO DE SANTO
ANDRÉ QUE SE RECUSAREM A REALIZAR MATRÍCULA DE CRIANÇAS OU
ADOLESCENTES EM RAZÃO DE SUA DEFICIÊNCIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EDILSON SANTOS
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 138/2024 Processo 7101/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

03/12/2024
25/03/2025

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A IMPLANTAR HOSPITAL
ONCOLÓGICO PEDIÁTRICO NO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

LUCAS ZACARIAS
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 139/2024 Processo 7115/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

11/02/2025
10/04/2025

PROJETO DE LEI CM Nº 06/2025, QUE AUTORIZA O DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA DE TRÁFEGO
(DET) A COBRAR PELOS CUSTOS OPERACIONAIS DE SERVIÇOS PRESTADOS EM
EVENTOS E ATIVIDADES,
RELATIVOS À OPERAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DR. FÁBIO LOPES
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 6/2025 Processo 249/2025Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 3 de  3

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100350035003600340031003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

14/02/2025

Estado de São Paulo
Emitido em 17:00

Câmara Municipal de Santo André

03/12/2024
18/02/2025
25/02/2025
18/03/2025

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 1/24, QUE INSTITUI O CÓDIGO TRIBUTÁRIO
MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ.

EXECUTIVO MUNICIPAL
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 1001/2024 Processo 6970/2024Projeto  - Projeto de Lei da Prefeitura Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

04/02/2025
04/03/2025
11/03/2025
25/03/2025

PROJETO DE LEI N° 01/2025, QUE ALTERA A LEI Nº 5.901, DE 12 DE MARÇO DE
1982, QUE AUTORIZA A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ A PROMOVER, ANUALMENTE, O
SALÃO DE ARTE
CONTEMPORÂNEA

EXECUTIVO MUNICIPAL
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 1/2025 Processo 202/2025Projeto  - Projeto de Lei da Prefeitura Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

04/02/2025
04/03/2025
11/03/2025
25/03/2025

PROJETO DE LEI Nº 02/2025, QUE DISPÕE SOBRE O FESTIVAL ANDREENSE DE
MÚSICA POPULAR –
FAMP

EXECUTIVO MUNICIPAL
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 2/2025 Processo 203/2025Projeto  - Projeto de Lei da Prefeitura Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 1 de  1

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100350035003600340031003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-17T17:33:58-0300

		2025-02-18T10:32:37-0300

		2025-02-18T11:08:40-0300

		2025-02-18T11:19:32-0300

		2025-02-18T11:49:07-0300

		2025-02-18T12:22:43-0300

		2025-02-18T12:26:41-0300

		2025-02-18T12:52:31-0300

		2025-02-18T14:16:29-0300

		2025-02-18T14:26:33-0300

		2025-02-18T17:57:18-0300

		2025-02-19T11:03:06-0300

		2025-02-20T10:46:46-0300

		2025-02-20T15:34:26-0300

		2025-02-21T09:17:09-0300

		2025-02-24T13:29:15-0300